**Assignment** 

(Session 2023-24)

प्रिय विद्यार्थियो,

आंतरिक मूल्यांकन (Internal Assessment) आपकी वार्षिक परीक्षा का अनिवार्य हिस्सा है। इस्मे प्राप्त अंक आपके वार्षिक परीक्षा परिणाम में जुडेंगे। प्रत्येक असाइनमेंट कुल 24 पृष्ठ से अधिक न हो। प्रत्येक पृष्ठ पर पृष्ठ संख्या लिखना अनिवर्य है। आप चाहें तो पृष्ठ के दोनो और लिख सकते हैं। इन सब बातों को ध्यान में रखते हुए Assignment ध्यानपूर्वक लिखें और इसे निश्चित तिथि से पहलेसबसे पहले रजिस्टर्ड पोस्ट या व्यक्तिगत रूप से उपस्थित होकर सेंटर फॉर डिस्टेंस एंड ऑनलाइन एजुकेशन, पंजाब विश्वविद्यालय के हिंदी विभाग के कार्यालय में जमा करवाएं। Assignment जमा करवाने की अंतिम तिथि 25 अप्रैल 2024 (Friday till 4:00 p.m.) है। Assignment निम्नलिखित पते पर जमा करवाएं।

को-ऑर्डिनेटर

हिंदी-विभाग,

सेंटर फॉर डिस्टेंस एंड ऑनलाइन एजुकेशन,

पंजाब विश्वविद्यालय, चंडीगढ़ - 160014

#### **Instructions for submitting the Assignments**

- 1. Assignments are compulsory and the marks obtained in the assignments will be added to the final result.
- 2. Answer to the assignments will be accepted only if these are handwritten and personally written by the students on A-4 ruled sheet. The printed answers will not be accepted. Please don't make any decorations on the assignment.
- 3. Maximum 24 pages should be used for the assignment and each page should have a number. You can write on the both sides of the page.
- 4. Submit all the assignments of each semester together in one bunch. Evaluation Sheet sent by CDOE with each assignment is to be attached with each assignment.
- 5. Students are advised to retain a copy of the assignment submitted for their reference since evaluated assignments will not be sent back.
- 6. The Last date for the submission of the assignment is **25**<sup>th</sup> **April**, **2024**. No. Assignment will not be accepted after the last date.
- 7. The students can submit the assignments personally.
- 8. Assignment can be also sent by registered post also at the following address.
- 9. Please must attach evaluation sheet on each assignment matching with your paper.

Co-ordinator, (Dept. of Hindi)

**Centre for Distance & Online Education** 

Panjab University, Sector-14

Chandigarh-160014

### **Evaluation Sheet**

### M.A. HINDI SEMESTER - II, Paper-III

# आधुनिक हिंदी गद्य साहित्य

Enrolment No.:	Name:	
Instructions: Tear off this page	e and paste on the front page	of your assignment.
Time Allocated: 3 hours		Maximum Marks: 80
Q. No.	Max. Marks	Marks allocated
Q. 1	20	
Q. 2	20	
Q. 3	20	
Q. 4	20	
	Total	
Total Marks in Words		
Evaluator's Name		
Address		
Signatura	Data	

### **Assignment**

(Session 2023-2024)

## एम. ए. हिन्दी सेमेस्टर - 2

## प्रश्न पत्र - तीसरा (आधुनिक हिन्दी गद्य साहित्य)

कुल अंक - 80

- 1) निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :-
  - क) चन्द्रगुप्त नाटक के नायक चन्द्रगुप्त का चरित्र-चित्रण कीजिए। अथवा

चन्द्रगुप्त नाटक में इतिहास एवं कल्पना का सुन्दर समन्वय हुआ है। इस कथन की समीक्षा कीजिए।

ख) 'तमस' उपन्यास भारत विभाजन की त्रासदी का मार्मिक दस्तावेज है। इस कथन पर प्रकाश डालिए।

अथवा

'तमस' उपन्यास का उद्देश्य स्पष्ट कीजिए।

ग) जैनेन्द्र की कहानियों की प्रमुख विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।

अथवा

कहानी के तत्त्वों के आधार पर जैनेन्द्र की किसी एक कहानी की समीक्षा कीजिए। 20x3 = 60

- 2) किन्हीं चार प्रश्नों के लघुत्तर केवल 70-80 शब्दों में दीजिए :-
  - 1. सुरेन्द्र वर्मा के नाटकों की मूल संवेदना पर टिप्पणी कीजिए।
  - 2. स्रेन्द्र वर्मा का साहित्यिक परिचय दीजिए।
  - कृष्णा सोबती के उपन्यासों का केन्द्रीय भाव स्पष्ट कीजिए।
  - कृष्णा सोबती का साहित्यिक परिचय दीजिए।
  - मन्नू भण्डारी की कहानियों की मुख्य विशेषताओं पर नोट लिखिए।
  - 6. कहानीकार कमलेश्वर की कहानी की मूल संवेदना पर प्रकाश डालिए।

5x4 = 20